annyira vadnak e negédség miatt, hogy ha kívül születéseknek nyelvén kell is szólni, beszédeknek majd harmadát deák igékkel kényszerítettnek megelegyíteni. Egy szóval, magyarok lévén, magyarul sem tudnak beszélni. — Haller János, Pays-ának előljáróbeszédében (1682) más oldalról is tekinti a dolgot, midőn ezeket írja: *A keresztényiségben, egy nemzetség között, meg kell vallani, nincsen nagyobb szűki a könyveknek, mint a magyaroknál: de azt is nem az emberek restségének kell tulajdonítani, mivel a magyarok között is sok tudós emberek találkoznak s találkoztak eleitől fogva, kik nagy elméjük szerint szép könyveket bocsátottanak ki. De semminek tartván a magok szülötte nyelveket, vagy elhitévén magokkal, hogy a magyar nyelven sem oly bővön, sem oly igazán és oly szép szókkal ki nem fejezhetik a dolgokat, a mint kívántatnék; elállanak a magyar szó mellől, és jó deákságokat akarcán mutogatni, a mit irtak, nem magyar, hanem deák nyelven bocsátják ki, melyet a magyaroknak tízed, vagy század része sem tudhat. Miért kellessék pedig a magyar nyelvet annyira megvetni, fogyatkozottnak tartani, királyképpen jó magyarnak, semmiképpen nem értem.*

57—80. s. *Nam praesentibus nobis — írja Aristeas — cum ab eo peteretur, quot librorum millia congregasset? inquit: Rex supra ducenta millia iam in Bibliotheca redacta sunt, brevisque numerum adimplebo, qui ad quingentorum millium summa asceudat. Nunciatur quoque mihi Judaeorum leges transcriptione dignas esse et quae in Bibliotheca tua habeantur. Quid igitur obstat, ait, quod te hoc facere prohibeat? Nonne omnia tibi in hunc vsum prompta subiectaque sunt? Cum respondisset Demetrius, interpretatione opus esse — — Interficiens ea Rex (inquit) scripturum sese ad Judaeorum pontificem, ut omnia perficiantur.*

81—112. s. *Hic equidem tempus adesse ratus sum eos liberandi, quos ex Judaea, Regis pater traduxerat — — Nos igitur, qui ad horum hominum libertatem, modum aliquem perquirebamus, sumpta tunc opportunitate, verbis huiusmodi ad regem vsi sumus. Non absurdum est Rex, si aliquando accidat, ut quis ab ipsa re redarguatur. Nam cum omnibus Judaeis vna sit lex, quam nos non solum transcribere cupimus, sed interpretari, qua ratione ad eos mittemus, quando in regno tuo detinetur magna eorum multitudo? Verum enim vero diues animus et praestans, solutis his qui in aerumnis habentur, iegem peteret: praesertim, quando Deus ipse regnum tuum fortunet, qui illis eam legem dedit, propter quam tantopere laboramus: omnium enim factorem et creatorem Deum isti colunt, quem et mortales omnes. Sed nos Rex aliter*

denominantes, Jouem appellamus, quemadmodum non insipienter maiores nostri significarunt, — — qui etsi omnes mortales subiectos habeat, tamen splendore animi praefulgens, inplorantium vota minime fallit: sic et nos animo Deum precare debemus, ut mentem nostram erga omnium libertatem recte instituat. — — Rex tunc paululum se inclinans vultu exhilarato, quot inquit, millia esse arbitraris? Andreas qui aderat, breui respondit, supra centum millia. Tunc Rex: Paruum est inquit, quod nos orat Aristeas. — — Hic Rex conuiuio in laetitia effusus, conquiri omnes praecepit etc.

84. s. *általáll.* — Göresönyi Ambrúz, Mátyás király históriájában: Dunát nászád gallyák által allották. Gyöngyösi Istv. Porábul megéledett Phoenixében:

— a nagy dolgoknak van sok akadály, Ha egyet győzhetni, más gátlás találja, Ki a kezdett utat megint által áll a.

97. s. *Vélem, semmi nem kél kívánságodban.* — Timódi, Szitnya, Léva stb. 131. s. *Ily kívánságokban semmi nem kele.* — Kapitán Gy. bajv. 56. s. *Ott es semmi nem kele ő dolgában.*

129—140. s. *Omnes qui cum patre meo per Syriam atque Phoeniciam militantes, Judaeam terram intrauerunt, abduzeruntque Judaeorum corpora quae in urbibus, in agro, aliisque operibus relegauerunt, ea omnia soluere iubemus et libera esse. Praeterea et Judaeos omnes qui vel prius vel postea quocumque modo abducti sunt, libertati restituere, pro quibus statim in corpus quodque drachmas viginti accipiant. — — Eorum vero qui non paruerint, bona publicentur, quos quisquis deferre voluerit, cuiuscunque sententiam aperiat, imperamus.*

149—152. s. *Diebus vero septem perfecta est huiusmodi distributio; persolutaque sunt supra sexcentorum sexaginta talentorum millia.*

157—160. s. *Rex enim in eo opere praestans quid atque elegans reddere cupiens, eius mensae quae Hierosolymis victimas reciperet, dimensiones ornatusque exposcit.*

161—162. s. *pecuniam ad sacrificia atque alios usus talentorum centum.*

167—168. s. *eius enim longitudinem duorum cubitorum, altitudinem vero cubiti unius et semissem perfecerunt.*

169. s. *laminam totius mensae solidam altitudine digitorum quatuor fecerant.*

170. s. *at pedes in liliorum figuras expolierant artificis manus.*

178—180. s. *crystallo, electroque figurabatur, in qua quidem terso opere, spectantium etiam formae referebantur.*

181—184. s. *Mensae vero superficiem Moeander curvatis sinibus influere videtur, in cuius verticibus alveoque pretiosi lapides carbunculi, smaragdi, onychini et cuiuscunque generis plures, decora specie fulgent.*

185—188. s. *Inferius autem sub huiusmodi lapidum ouiculatione coronulam omni fructu contextam, artificis manus ita expolierant, ut in ipsis coronae thoris, colligatas uvas, spicas, palmulas, mala, oleas, rosas et similia plura ostenderent.*

189. s. *saepius veniens opus per sese inuisebat, atque opificibus immixtus nonnulla mutabat.*

190—192. s. *aureas phialas viginti et argenteas 30. crateres quinque.*

193—196. s. *auri pondus talenta quinquaginta, argenti septuaginta et pretiosorum lapidum ingens pretium.*

201—256. s. Ilosvai alig feltüntethető kivonatban fordítja Ptolomeus levelét; valamint a következő sorokat is, Aristeas azon bő leírása után, mely nála Jeruzsálemről olvasható.

261—264. s. *Si vales et regina Arsinoë, soror et liberi, bene est et ut volumus, ego quoque valeo.*

265—268. s. *Litterae tuae magno nos gaudio affecerunt; — maximo enim beneficio et incomparabili ciues nostros affecisti.*

273—288. s. *Quare extemplo sacrificium laudis pro te, pro sorore, pro liberis et amicis obtulimus et omnis multitudo id oravit, ut bene sit tibi, dirigatque voluntatem tuam in omnibus et fortunet regnum tuum in pace et gloria dominator omnium Deus; utque sacrae legis translatio multa tibi tranquillitate et commodo eveniat, peractis sacris nos ex omnibus (nam aderant omnes) elegimus viros bonos et venerandos ex omni tribu sex, quos una cum lege mittimus. Bene itaque facies Rex iustissime, si perfecta librorum interpretatione, viros ad nos dimiseris. Vale.*

291—296. s. *Ubi vero Alexandriam venimus, annunciatumque est regi aduentus noster, extemplo Andreas et ego in atrium admissi, regem comiter salutauimus, reddidimusque simul ab Eleazaro epistolas.*

297—300. s. *Regum et excellentium urbium legationes, viz trigesima die in atrium recipiuntur.*

305—328. s. *Hi posteaquam cum muneribus et diversis pellibus, in quibus divina lex aureis literis Hebraico sermone conscripta erat et membranarum tenuitate quae inter sese quadam ligaturae excellentia constringerentur, exornabatur, rem visu mirabilem: intromissi in regis conspectu steterunt. Rex sedulo in eos versus, ut primum viros circumspexit, de libris interrogat. Cum autem illa involucria aperuissent, explicuissentque membranas, diutius haesit Rex, septiesque adorans: Gratiam (inquit) vobis habemus viri, maiorem ei qui vos misit, maximam vero Deo, cuius eiusmodi verba sunt. — Aequum erat viri, ut quorum gratia vos advocassem, illos primum venerarer, atque inde vobis dexteram praebere, propter quod id primum egi, haec vero dies per omne vitae tempus magna mihi semper in annos erit et celebris, in qua et vos mihi adfuisse et evenit ut adversus Antigonum nauali proelio victor euaderem.*

330—332. s. *viris diuersoria quam ornatissima et arci proxima sterni mandat et conuiuium quam opulentissime apparari. A 331. 395. 401. 575. 690. 815. 917. sorral v. ö. Tinódi, Jázon és Médea 45. sorát; Istvánfi, Volter 241. és Kákonyi, Ahasverus 14. sorát. Lásd még: Katalin leg. 1524. és Szabács viadala 146. sorát s a rá tett jegyzést.*

333—340. s. *postea vero quam cuique suus stratus est thorus, praecepit rex Dorotheo, ut omnibus qui a Judaea venerant, consuetas ex patrio more dapes et quicquid concupiscant, praebeat.*

341—350. s. *post treis vero dies quam ea gesta sunt, Demetrius viros ad maris insulam deduxit, transmissoque aggere, septem stadiorum, pontem transgreditur, regionem inde quae ad Boream vergit petens, ad praeparatum consessum venit. Domus erat supra littus perquam decenter ornata, et quae multo silentio quiesceret, rebus omnibus ad vitae usum elegantissime dispositis.*

345. s. *Felszél = észak. Lásd: III. k. 427. l. — tenger szigetibe.* Már feljebb is fordult elő. Bornemisza P.-nél, Tardoskeddi Szerencse Benedekné ráolvasásai közt, a Csúzról való baj ellen olvasuk: Tük se mehéssetek ez fekete föld színére, ez én adottam testbe, teremtettem lélekbe, tük is siessetek el az tenger szigetibe, kegyetlen óriássoknak szálás hússát szagassátok, piros vérét megigyátok stb.

346. s. *vadkert, ma inkább vadás kert.* — XIII. századi oklevelekben találjuk legelőbb: *via que venit de Wodkerth.* Miskólczi Gáspár 1691-ben Egy jeles *Vadkert* címmel fordította magyarra

Franzius Farkasnak, *Historia animalium sacra* című latin munkáját. Néhány régi helység ma is viseli e nevet.

351—352. s. *ut mos est Judacis, omnibus manibus prius in mari lotis, Deo praeces effundunt; lectioni inde et rerum interpretationi operam dant.*

353—356. s. *virī singula inter se disserendo, consonum quid edebant. Rursusque ex iis, in quibus omnium consensus accesserat; illa Demetrio habenda servabant.*

357—360. s. *Euenit autem ut duobus et septuaginta diebus, quasi id e composito inter sese factum fuisset, perficeretur huiusmodi scripturae interpretatio.*

361—376. s. *Hic rex ad Demetrium ait: ut fieri potuit, quando talia haec tamque perfecta sunt, quod historiarum aut poetarum nemo sibi assumpserit? Tum ille: Cum ob venerandam legis institutionem refert, tum quia Deus prohibuerit. — Testaturque inde se audisse Theopompum quoniam ex lege secretiora quaedam in historia audacius transferre conaretur, supra triginta dies mentis turbatione correptum. — Et quidem et ipse comperi apud Theodotum tragoediarum scriptorem se luminibus captum, dum quaedam ex huiusmodi libris in suum poema transferre vellet.*

377—380. s. *Tum rex obtestatus haec a Demetrio perpulchre dici, adiurat iubetque, ut in servandis, custodiendisque ab omni macula libris summa exhibeatur cura.*

381—392. s. *Demetrius iubet, ut pro eorum consuetudine imprecentur, si quis vel addere, vel mutare, transferre, delereue audeat quicquam ex iis omnibus quae scripta sunt. Cum universa haec rite expleuissent, ut perennis illa sit semperque seruetur, adiurat. Eadem ubi et illi laeto plausu exoptarent, regi maxime gratificatus est quod demandatum sibi munus egregie obiisset, traderetque perfectum.*

390. s. *Ne legyen nyomos ez földön élteben.* Nyomos = állandó, maradandó, hosszú életű. Sylveszter Új testamentoma ajánlásában írja:

Ez próféta szavát hallgasd, mert tipeg az Isten
Elveszt, és nyomos itt nem lehet az te neved.

Pázmány, Préd. 206. l. Mikor szófogatatlan, és szüleivel háborgó fiat látunk, azt szoktuk mondani, hogy nem léssen *nyomos*: vagy ha sokkáig él is, semmi tekintet nem léssen reája, gyalázatos vénsége léssen stb.

401—416. s. *moz rebus iucunditate multa praeparatis, in laticitiam vertuntur, ministris quemadmodum instituerat Dorotheus, festiuissime cuncta praebentibus, inter quos et regii liberi et hono-*

ratissime quique ministrabant: post ubi vero tempus sermoni oppurtunum visum est, rex per intervalla quaedam (ut omnes ordine secundum aetatem assederant) eum qui primo loco discubuerat interrogat: quonam pacto regnum incolume in finem usque conservetur?

412. s. *Fújtatá trombitáit.* Nagy Sándor hist. 2464. s. *fútati.*

— Dobai Andrásnál is (II. k. 146. l.):

Ingyen majd kürtöket *fújtatok* előttem,
És az magas mennyből zászlómat tetetem.

417—420. s. *Ille parumper cunctatus inquit: hoc maxime modo regnum optime dispones, si Dei mansuetudinem in rebus omnibus imitatus, patientia ac longanimitate uteris extollesque dignos etc.*

421—428. s. *Rex proximum rogat: quemadmodum iuste singula perficere possit? Respondit ille: Si in rebus omnibus seipsum obseruet, omnia eum recte acturum; et si consideret omnem sensum a Deo esse, proponatque ante omnia Dei timorem, nulla in re aberrabit.*

429—436. s. *tercium dicere hortatur: Quomodo amicos sui similes habeat? — qui ait: si intelligent te multa meditari in subiectorum populorum commodum; et tu id facias considerans quemadmodum et Deus genus humanum bonis afficiat, valetudinem illis et vitae alimenta, atque alia cuncta opportunis temporibus praebens.*

437—444. s. *ad alium inquit: Quonam modo in negotiis ac iudiciis peragendis delictisque puniendis bonam assequatur famam? Tum ille: si omnibus te aequum ratione praebueris, inquit, et nihil superbe, nihilque pro potentiae tuae viribus contra delinquentes ages. Id autem assequeris si Dei dispositionem inspicias, qui — non secundum eorum peccata, neque pro magnitudine virium suarum homines caedit sed mansuetudine usus corrigit recte.*

445—452. s. *deinceps postulat: ut in rebus bellicis invictus existat? Qui respondit: si non armis, si non potentiae suae fidat, sed Deum semper imploret, ut iuste agendi sibi consilia dirigat.*

451. s. *titokház.* V. ö. I. k. 335. 361. l.

453—460. s. *alium inde petens poscit: Quemadmodum inimicis formidolosus sit? Qui ait: si armis et exercitu, multoque veluti ad bellum apparatu instructus fueris: ea tamen omnia diutius ceu vana priusquam his utaris, detineas, nam et Deus ipse antequam maiestatis suae trepidationem incutiatur, inducias quasdam praebet. Exin omni apparatu mentes deterret.*

461—466. s. *alium interrogat: Quid sibi optimum in vita sit? At ille: si cognoscat inquit, quoniam Deus mortalibus dominetur, atque ut ad optimas quasque operationes non per nos ipsos consilia dirigamus; Deus enim qui cunctis dominatur, omnium opera perficit et deducit.*

467—476. s. *Annuens et huic, alium ordine respondere iubet: Quomodo recte omnia servans et illaesa, eundem filius statum tradat? Tum ille: — si filiis imperaveris, ne gloria, divitiisque superbiant, sed arbitrentur Deum benignitate sua cuncta illis largiri, neque per sese alicuius rei substantiam possidere.*

477—484. s. *Et attestatus rex ab alio petit: Ut bonam et malam famam aequo animo ferat? Ad ea ille: si tibi ipsi proposueris, inquit, cunctos mortales sic a Deo esse creatos, ut maximis malis iactati, bonis rursus afficiantur, neque quisquam omnium sit, qui huiusmodi alternationem effugere valeat; Deus enim implorandus est, qui tranquillitatem tribuat.*

485—498. s. *Quando unum deinceps, qui adhuc superest, interrogavero, haec ad praesens praetermittam, ut ad laetitiam versi, reliquum huius diei iucundissime transigamus. — his simul dictis, virum interrogat: Quis fortitudinis sit finis? si quando periculosa imminent, ait, in rebus aggrediendis recte quis consuluerit et consulendo propositum assequatur. — acclamantibus omnibus et plausu virum collaudantibus — in iucunditatem cuncti versi, conuiuium summa festiuitate in noctem usque protrahunt.*

Az 500. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor áll:

Hegedősek szomjúhón se maradjanak etc.

501—508. s. *Postridie eodem ordine mensae parantur, conuiuium trahitur. — — — Coepit ab undecimo rogare — —: quibusnam modis diuitias conservet? — — si nihil, inquit, indignum regno tuo, neque flagitiose ages, neque in vanis rebus et incommodis sumptus facies etc.*

509—516. s. *Sequentem dicere hortatur: Quando veritatem colat? His ille respondit: si cognoveris quam magnum dedecus mendacia mortalibus omnibus afferant et multo majorem notam regibus inurant. — — Oportet etiam te considerare Rex, ut Deus amator veritatis existat.*

512. s. *szemérem = szégyen. — A költők közül leggyakrabban fordul elő Szkhárosinál és Balassánál. Ma is mondják Zalában (II. k. 458. l.).*

517—520. s. *In proximum respiciens inquit: quae est disciplina sapientiae? Tum ille, quemadmodum, inquit, te expertem optas et omnibus bonis abundare, sic hoc ipsum in subiectos tibi populos et delinquentes serues, si optimates praestantesque viros humanius commoneas.*

518. s. *Fedgyelem. A bécsi c. 34. 104. lapjain még: fegyedelem olvasható.*

521—528. s. *Ab alio postulat: Quonammodo clemens, benignusque sit? Ille, si consideres, ait, quam longiori tempore quantisque et quam magnis calamitatibus oriatur genus hominum, alatur, nutriaturque. Unde neque in eos temere animadvertendum, neque accusandi sunt, si revolvens insuper ut omnis hominum vita doloribus semper et suppliciis ezagitetur; singula intelligens in misericordiam profecto verteris. Nam et Deus misericors est.*

529—532. s. *Deinceps ordine interrogavit: Quid in regno potissimum observandum sit? Conservare inquit, se a muneribus incorruptum, atque magnam vitae partem inuigilare, iustitiamque ante omnia colere, et huiusmodi amicos sibi comparare. Justos enim Deus amat.*

533—540. s. *Ab alio petit ut se doceat: Quid sit pietatis robur? Tum ille cognoscere ait, quia Deus omnia semper operatur, et videt, neque eum lateat quisquam iniusta faciens, neque peperam agens, ut enim universum orbem Deus bono afficit: ita et tu si eum imitaberis, nusquam aberrabis.*

541—544. s. *Alium rogat: Quis sit regnandi modus? Ad ea ille: recte inquit, seipsum regere, et sine copia, nec gloria elatus superbum indecensue concupieris, si recte ratiocinatus fueris etc. etc.*

545—552. s. *alii ut disserat suadet: Quemadmodum optima eligat? Respondit ille: si justa semper tibi proposueris, arbitrisque iniquam vitae privationem.*

553—560. s. *A sequente postulat: Quomodo in somniis quietus sit? Hic ille inquit: — — — omni negotio quicquid dixeris, quicquid feceris, ad pietatem intendendum censeo, ut te ipsum servans virtute circumvalleris — — Etenim in quibus quisque plurimum versatur vigilans, et per quietem earundem rerum cura homini recursat etc.*

557. s. *pokol álom = rossz álom, mint Tinódinál (351. l.) pokol óra. — 1542. évi levélben: mi sem nekik, sem egyebeknek pokol példát nem akarunk adnia, hanem úgy szolgálnia mint jámborok (Szalay, 400 m. l. 20. l.). — Toldi M. hist. 73. s. Pokol fene bika. Moldvai népdal: Pokolszörű paripadat stb. (Nyőr V. 192. l.)*

560. s. *hitság* = bolondság. Lásd: I. k. 322. l.

561—570. s. *Ad alium dixit: Quemadmodum nihil indigne agamus? Cui ille, si quid te deceat (inquit) quidue possis omni in re, prospexeris ne tua dignitate indecorum quicquam dicendo, agendoue te excidat, — — — nulla hypocrysi deprauatus aperte imperas, praestante tibi Deo multa cum dignitate morum elegantiam. Hic rex multa cum laetitia diutius applaudens, homines ad quietem dimisit.*

570. s. *venerék* = ital. E szó codex-irodalmunk nyelvének sajátja, így hogy Pesti, Sylvester már nem is használja. Eredete mindeddig ismeretlen. Prágay András ezt írja róla a Fejedelmek serkentő órájának ajánlásában: Nem tudom ha csak rászorultak-é, avagy ugyan szebbnek ítélték, hogy mikor az szőlőből az mustot kisajtolják, az szőlő levét, melynek *venérec* volna igazán neve, és mégis mustnak híjják, melyet az deákok *mustum*nak neveznek.

Az 572. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor áll:

Minem megfogy hordótok egy kevéssel?

573—584. s. *Se ad sequentis diei conuiuium praeparauerunt. Rex, primum eorum qui nondum rogati fuerant, sententiam dicere iubet: Quid sit in regno difficillimum? Ille, sibi ipsi dominari, respondit, neque appetitibus efferrí. — — — pulchrum est se omni in re metiri, et quae Deus dederit studio continere. Inconcessa vero atque inexpetibilia ne concupiscas.*

585—592. s. *Proximum interrogat: Quonammodo nemini inuideat? Haec ille excipiens, si animadverteris primum (inquit) Deo omnibus regibus impartiri gloriam, diuitias et magnitudinem, et illi imperare posse neminem. Nam etsi huiusmodi gloriae participem se quisque cupiat, haud tamen potest, Dei enim donum est.*

593—596. s. *Alium petens inquit: Ut inimicos spernat? Tum ille, si placidus, ait, erga omnes benignitatem exercueris, nullius amicitiae ratione habita.*

597—600. s. *Alium deinde respondere iubet: Quemadmodum gloriosus perduret? Cui ille, si benignitate, inquit, et gatia excellens, erga alios magnificus extiteris; gloria te nusquam deseret, quae ut tibi adsit, Deus semper implorandus est.*

601—604. s. *Proximum respondere precatur: Erga quos habendus sit honor? At ille ait: ego opinor erga aemulos habendam esse honoris munificentiam quam maxime gratam, quo illos hoc praesertim modo ad ea quae honesta sibi sunt et utilia inducamus.*

605—608. s. *A sexto exquirít: Quibus gratificandum sit? Ad ea ille, parentibus inquit ante omnes.*

609—612. s. *Post hunc a sequente postulat: Quid sit pulchritudine dignius? Ille, pietas, ait.*

613—620. s. *Alium interrogavit: Quemadmodum amissa gloria instauretur? Ille autem ad haec, quando inquit, clemens omnibus gratusque existis, quae res benevolentiam comparant; fieri non potest ut excidas etc. etc.*

621—624. s. *Alius sententiam quaerit: Quomodo sine tristitia uiueret? Tum ille, si neminem inquit, laeseris, omnesque iuves etc. etc.*

625—632. s. *Decimum ad dicendum hortatur: Quid sit in gloria potissimum? Respondit ille: Deum venerari, non sacris inquam, neque muneribus, verum animi puritate, ac fide candida eius voluntatem sequi. — — Hic rex cunctos collaudatos maiori voce salutit, — — erin conuiuio laeto fruitur.*

A 632. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor olvasható:

Mondjad uram, ezek ne zajogjanak.

633—640. s. *Sequenti die mensis solito apparatu instructis discubuerunt. Tum rex interrogans a primo petit: An prudentia doceri possit? Cui ille, animi inquit, decus quoddam est a diuina potentia fluens ad suscipienda bona remuendaque contraria. — A 633. sorral v. ö. Toldi Miklós hist. 165. sorát.*

641—644. s. *Proximum interrogat: Quid potissimum ualitudini conferat? Ille, prudentia, respondit, quae contingit nemini nisi Deus mentem ad eam praeparauerit.*

645—648. s. *Ad alium inquit. Quibusnam modis genitoribus dignas gratias referat? Ad ea ille, si nullá in re, ait, illos tristitia afficias.*

649—652. s. *A sequente postulat: Quomodo sit audiendi cupidus? Is, si existimaueris, refert, singularum rerum cognitionem tibi utilem fore.*

653—656. s. *Ad alium dicit: ut nihil contra leges agat? Tum ille, si cognoueris, inquit, quoniam Deus legislator mentes intellectusque dederit ad hominum vitam bene regendam, leges sequeris.*

657—660. s. *Alium rogat: Quod sit cognitionis commodum? Sic ille, si accidentia, inquit, reputare volumus, in adversis eorum rebus, et nos una graviter afficimur et premimur, vel pro cognatorum*

moestitiae magnitudine, fortunantibus autem illis gloria inde et decore extollitur.

661—664. s. *Ad alium dixit: Quemadmodum intrepidus existat? Ille, si mens, inquit, nullius sibi conscia mali Deum sequatur, qui consilia omnia in bonum dirigit.*

665—668. s. *Ab alio petit: Quomodo recta ratio in promptu sibi esset? Si hominum, inquit ille, infortunia semper consideraueris.*

669—676. s. *Alium respondere hortatur: Quibusnam modis, neque socordia neque voluptatibus distrahatur? Ille, in promptu hoc tibi est, ait: cum et magno regno imperes, et varia negotiorum multitudine tenearis, ut non ad aliud quidpiam traducendi mentem quies detur; horum igitur in cura verseris oportet.*

677—686. s. *Laudans et hunc, a decimo postulat: Quemadmodum noscat, qui in eum dolo agant? Ille ad ea respondit, si obseruaueris qua quisque erga te libertate utatur, an eosdem semper mores habuerit in salutando consultandoque, ac reliqua vitae conuersatione etc. — Hic rex nomine quosque appellans, omnes collaudat, moxque cuncti in iucunditatem vertuntur.*

A 688. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor áll:

Hadd laknának, ne gondolnál bár azzal!

689—697. s. *Postera die Rex conuiuuii oportunitate sumpta, sequentem monet ut ostendere velit: Quae sit maxima negligentia? Tum ille, si quis filiorum inquit, negligens fuerit, eosque nulla in re erudiat.*

698—700. s. *Ab alio petit: Quomodo patriae cultor existeret? Si tibi persuaseris, ille inquit, domi viuere, et mori optimum esse.*

701—708. s. *Alium rogat: Ut uxoribus accomodandum sit? Ille, quandoquidem ait, foeminarum genus sui confidens est, asperum, et suorum affectuum sequax, atque in lapsum proclive propter imprudentiam et eius naturam inbecillem, verum ad valetudinem et commoda nostra utendae sunt, neque illis contraria sententia aduersandum.*

709—712. s. *Proximum ad disserendum hortatur: Quomodo non decipiatur? Ad ea ille, si singula ratione prosecutus ait, detractoribus insuasus perstiteris.*

713—716. s. *Ab alio poscit: Quemadmodum non sit iracundus? Ille inquit: — nosse oportet, ut Deus omni in-*

dignatione vacuus uniuersum gubernet, quem te imitari necesse est.

717—726. s. *Sequentem interrogat: Quid sit bene consulere? Recte cuncta ille ait, ex rationis discursu agere, ad propositum aliquem finem, rejicereque inutilia et rationi contraria.*

721—724. s. *Deinceps ostendere iubet: quid sit philosophari? Bene et commode ratiocinari, refert, circa unumquodque eorum quae emergunt.*

725—728. s. *Inquit ad sequentem: Quae sit hospitalitatis remuneratio? Si omnibus inquit, aequus existens quae acceperis maiori etiam foenore accumulata reddideris, ita ut in hospitalitate excellere videaris. Nam et Deus plurimum humile erigit, et subiectos homines diligit.*

729—732. s. *Ab alio petit: Quae sint diuturna opera? Ille, si magna, inquit, quis et veneranda absoluat, adeo ut spectantes propter operum pulchritudinem et excellentiam illis abstineant, neque quemquam praetermittat eorum qui talia expoliunt, neque indonatos aliquos ad ea perficienda impellat quae usus poscit.*

733—738. s. *Recte et hunc respondisse affirmans, decimum rogat: Quis sit sapientiae fructus? Is, non consciuum sibi esse mali respondit, et vitam in veritate transigere. Ex his enim maximum gaudium, et animi voluptas gignitur praestantissime rex, et spes in Deo optima tibi regnanti pie, aderunt. His auditis, cuncti ea multo applausu approbauerunt. Post haec Rex multa laetitia plenus, ad propinandum vertitur.*

A 740. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor olvasható:

Am az lantost tolják ki bár az házból.

741—752. s. *Postridie vero ubi ex consuetudine thoris omnes discubere, Rex sumpto tempore, eos qui supercrant, interrogat, a primo eorum petens: Quonammodo quis in superbiam non extollatur? Respondit ille, si aequalitatem seruet et singulis in rebus sui ipsius meminerit, revolvens animo, ut homo hominibus praesit, utque Deus deleat superbos, mansuetos et humiles extollat.*

753—760. s. *Hortatus hunc, sequentem ad dicendum monet: Quibus consultoribus utendum sit? His, ait, qui multis in rebus versati, summam erga se benevolentiam seruent, atque moribus sint tui similes.*

761—764. s. *Ab alio postulat: Quid regi sit maxime necessarium? Subditorum inquit, amor et dilectio.*

765—768. s. *Alium definire hortatur: Qui sit orationis finis? Tum ille, proposito, ait, de quo dicendum sit, adversario persuadere, diluendo contraria, et inepta ostendendo.*

769—776. s. *Alium interrogat: Quomodo multis in regno populis se accommodet? Si decenter cuique distribueris, inquit, iustitiam, quemadmodum facis, duces sequaris, praebente Deo tibi recta discernere.*

777—780. s. *Ad alium dixit: In quibus est tristandum? Ad haec ille respondit: in amicorum adversis — Nam in his moestitiam nulla ratio levat.*

781—784. s. *Ad alium transiit petens: Qua re quis inglorius fiat? Respondit ille: si quando superbia quis ductus exasperetur, vituperationes tunc subeunt et gloriae privatio.*

785—792. s. *Alium exinde ostendere ut velit precatur: Quibus se ipsum credere oporteat? Iis qui tibi benevolentia ita afficiantur, inquit, ut neque timore, neque cupiditate ulla, lucrare tangantur.*

793—796. s. *Alium rogat: Quid regnum conseruet? Ille, cura et meditatio, respondit, ne quid a rerum praepositis male agatur, committaturque in plebem.*

796. s. *szertelenséggel = törvénytelenéggel. V. ö. Szent Pál hist. 289. sorával.*

797—800. s. *Deinceps petit: Quare gratia, honorque seruetur? Virtute, ille inquit, ea enim pulcherrimorum operum perfectrix, malum conculcat, quemadmodum et tu quidem excellentem erga omnes bonitatem obseruas, quod diuino tibi munere praestatur.*

801—807. s. *Undecimum inde postulat: Quomodo et in bellis quoque animo pacifico se habeat? Si proposueris animo, ait, nihil perperam a tuis ducibus committi, verum omnes de virtute inter sese certare. — Hic omnes applausu suscipiens, laetitia effunditur, ac cuique propinans, cum iis diutius oblectatur.*

A 808. sor után az 1588. évi kiadásban még ez a sor olvasható:

Mert vígabban ránthatja az nótáját!

809—828. s. *Septima vero die splendidiori apparatu, quod plures e ciuitatibus legationis adessent, conuiuio instructo, Rex per occasionem ad eos versus qui nondum sententiam dixerant, eorum primum dicere monet: Quemadmodum recte ratiocinetur? Ille, si tecum, inquit, reputaveris et dicta ipsa, et a quo dicantur, ac qua quisque de re loquatur, eandemque multo post tempore variis modis perquisieris.*

829—836. s. *Rex alium postulat: Propter quid est, quod plerique virtutem non assequantur? Hic, ille, quoniam natura, ait, mortales omnes incontinentes et ad voluptates pronos finxit, ex quibus iniustitia gignitur, et auaritia cumulus.*

837—840. s. *Ab alio petit: Quid reges potissimum sequi oporteat? Respondit ille, leges, ut iustis operationibus mortalium vitam regant.*

841—844. s. *Sequentem rogat inquit: Qui magistratibus perficiendi sint? Ille, quicumque, ait, iniqua odio habent, laudumque dulcedine tracti iusta semper ad adipiscendam gloriam operantur.*

845—848. s. *Ad alium versus poscit: Qui sint in duces eligendi? Qui fortitudine et iustitia excellent, inquit, quique hominum salutem cruentae victoriae anteponant.*

849—856. s. *Querit inde: Qui vir admiratione dignus sit? Ad ea, ille quicumque refert, gloria, diuitiis et potentia exuberans, aequum tamen erga omnes mentem habeat.*

857—864. s. *Ad alium dixit: Quibus in rebus reges diutius versari debeant? Tum ille, in rerum gestarum cognitione, ait, in legendisque incumbentium operum libellis, temporis plurimum assumere oportet, et quaecumque ad conservanda regna, emendandosque hominum mores scripta sunt perquirere.*

865—872. s. *Iubet ut inde ordine alius dicat: Quid per otium agendum sit, ne inertia torpeas? Ille ad haec: considerandum est, ait, multa cum diligentia quaecumque in mentem veniunt et ante oculos vitae formam et imaginem quandam proponendam, tum qua quaeque vi perfecta sint, considerandum: est enim et in his decus suum et eruditio quaedam.*

873—880. s. *Nonum petens, dic, ait: Quomodo in conuiuio transigendum sit? Is discendi cupidos assumendos esse refert, et qui regni negotia meminisse possunt, et principum vitas narrare, his namque suauius nihil, neque iucundius inuenies.*

871—888. s. *Rex ab alio petit: Quid potius sit populis an priuatum quempiam regem sibi constituent, an vero ex rege genitum regem sequantur? Respondit ille: id quod naturae decentius est. Etenim cum reges ex regibus orti insuauis et asperi erga populos habeantur, longe magis et qui a priuato loco ad hanc magnitudinem euehantur (quando et pauperiem et dueros labores experti sunt) truculentiores impiis tyrannis euadent, vi quadam subiectis imperantes.*

889—891. s. *Versus ad ultimum: Et tu dic, inquit, quid sit in regno optimum? Tum ille, in pace, inquit, semper populos continere.*

893—912. s. *His simul dictis ingens plausus attollitur, cuncta laetitia et gaudio diutius complentur. Sed ut sunt facta silentia tectis, rex craterem mero statuens propinquat, et his qui sententias dixerant et praesentibus omnibus, atque ita orsus: Maxima, inquit, mihi vestra praesentia adfulserunt bona. Nam et plurimum commodi vestris responsis, et doctrinam ad regnandum attulistis. Hinc tria cuique talenta argenti et puerum qui ministravit donari instituit.*